
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TECNICO
 LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 402
del 29/07/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO ING. MARCO BONAZZI DI SAN GIORGIO DEL PARERE PER 
AUTORIZZAZIONE  SISMICA  DELLE  OPERE  DI  MIGLIORAMENTO 
SISMICO DELL'ASILO NIDO FOSCOLO E DELLA PALESTRA EINAUDI  - 
IMPEGNO DI SPESA . 

CIG: Z1A2957CD3

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:

- Con  determina  n.  330  del  21.06.2019  sono  state  aggiudicate  definitivamente  le  opere  di 
“MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA DI VIA EINAUDI” alla ditta Officine Donini 
Srl con sede in Gazoldo degli Ippoliti (MN);

- con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 256 del 24.05.2019 sono state definitivamente 
aggiudicate  le  opere  di  “MIGLIORAMENTO  SISMICO  DELL’ASILO  NIDO  DI  VIA UGO 
FOSCOLO” alla ditta Eredi Montani Corrado s.a.s.. con sede in via G. Marconi, n.52, Pegognaga 
(MN);

- dovendo procedere  al  rilascio di  autorizzazione sismica per  i  lavori  di  miglioramento sismico 
dell’asilo nido Ugo Foscolo e della palestra di via Einaudi ai sensi dell’art. 94 bis del DPR 380/2001 
a seguito dell’entrata in vigore della L. 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cosi detto “sblocca 
cantieri”;

VERIFICATO  che  il  personale  dell’ufficio  tecnico,  non  ha  le  competenze  specifiche  richieste  per 
l’espletamento della prestazione in oggetto, trattandosi di parere specialistico in materia di strutture sismiche;

CONSIDERATO che l’Ing. Marco Bonazzi, libero professionista con studio tecnico in SAN GIORGIO DI 
MANTOVA, via Mantova, 4/A iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Mantova al n. 1093 sez. A (p. IVA 
01992950202)  è  professionista  esperto in  materia  ed ha già  ricevuto da parte  del  Comune l’incarico di 
attività di supporto all’Ufficio Tecnico Comunale ai sensi della L.R. 33/2016 giusta determina n. 908 del 
24.12.2018;

VISTO  il  disciplinare  di  incarico  e  l’offerta  economica  presentata  dall’Ing.  Marco  Bonazzi  in  data 
27.07.2019 prot. 17040 che, per l’incarico di rilascio di parere tecnico relativo al controllo sismico per il  
rilascio di Autorizzazione per l’inizio lavori di miglioramento sismico dell’asilo nido Ugo Foscolo e della 
palestra di via Einaudi ai sensi dell’art. 94 bis del DPR 380/2001 a seguito dell’entrata in vigore della L.  
55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cosi detto “sblocca cantieri”, il quale prevede un importo netto di  
affidamento di euro 700,00 comprese spese come di seguito riportato:

- euro 350,00 per ogni pratica * n° 2 pratiche = 700,00;

oltre  al  euro 28,00 per  CNPAIA 4% ed euro  2,00  per  imposta  di  bollo per  complessivi  euro 728,00 e 
ritenendo la stessa congrua;

DATO ATTO che il presente affidamento è esente da IVA ai sensi dell’art. 1 comma 58 L. 190/2014, regime  
forfettario e senza applicazione di ritenuta alla fonte a titolo di acconto come specificato nel disciplinare  
allegato;

RITENUTO di affidare l'incarico in oggetto all’Ing. Marco Bonazzi, libero professionista con studio tecnico 
in SAN GIORGIO DI MANTOVA, via Mantova, 4/A, che ha dato la propria disponibilità;

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO che, ai sensi del comma 130 articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere ai mercati elettronici per affidamenti da 1.000 euro a 5.000 euro,  
per cui si ritiene di non ricorrere per l’affidamento in oggetto ai mercati elettronici;

RITENUTO  di  finanziare  il  servizio  in  esame  per  euro  730,00  oneri  compresi,  impegnando  la  spesa, 
mediante imputazione al capitolo seguente:

 cap.  104730110 “VERIFICHE  SISMICHE  E  ANISFONDELLAMENTO  DEGLI  EDIFICI 
PUBBLICI”; 

CONSIDERATO che il presente affidamento diretto del servizio in oggetto, essendo di valore inferiore ai 
40.000,00 euro, rientra nell’art. 36 comma 2, lett. a del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016;

VISTI:

-        il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. n. 42/2009”;

-        la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  21/02/2019  di  approvazione  del  DUP 
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 e del Bilancio di Previsione 2019/2021 ;

-        la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 21/02/2019 inerente “l’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2019-2021 parte contabile”;

-        la deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 10/04/2019 di approvazione del piano esecutivo 
di gestione 2019-2021, piano dettagliato degli obiettivi e della performance per il triennio 2019-
2021;

-        la  regolarità  del  procedimento istruttorio da parte  del  sottoscritto  Responsabile  Unico del 
Procedimento;

-        il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture” 
come modificato dal D.Lgs. 56/2017, il DPR 207/2010 Regolamento dei contratti per le parti ancora 
in vigore e, per quanto compatibile il D.P.R. n. 384/2001;

-        il  Decreto  Sindacale  del  28/06/2019  prot.  14955  con  il  quale  la  sottoscritta  è  nominata  
Responsabile della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere Pubbliche Manutenzione 
e Ambiente – Settore Gestione del Territorio”;

-        il d.lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1. DI  AFFIDARE,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  all’Ing.  Marco  Bonazzi,  libero 
professionista  con  studio  tecnico  in  SAN  GIORGIO  DI  MANTOVA,  via  Mantova,  4/A iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di Mantova al n. 1093 sez. A (p. IVA 01992950202) l’incarico di rilascio di  
parere  tecnico  relativo  al  controllo  sismico  per  il  rilascio di  Autorizzazione  per  l’inizio lavori  di  
miglioramento sismico dell’asilo nido Ugo Foscolo e della palestra di via Einaudi ai sensi dell’art. 94  
bis  del  DPR 380/2001 a  seguito  dell’entrata  in  vigore  della  L.  55/2019 di  conversione  del  D.L.  
32/2019 cosi detto “sblocca cantieri”; 

2. DI  APPROVARE  il  disciplinare  di  incarico  e  l’offerta  economica  presentata  dall’Ing.  Marco 
Bonazzi in data 27.07.2019 prot.  17040 che, per l’incarico di rilascio di parere tecnico relativo al  
controllo  sismico  per  il  rilascio  di  Autorizzazione  per  l’inizio  lavori  di  miglioramento  sismico 
dell’asilo nido Ugo Foscolo e della palestra di via Einaudi ai sensi dell’art. 94 bis del DPR 380/2001 a  
seguito dell’entrata in vigore della L. 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cosi detto “sblocca 
cantieri”, il quale prevede un importo netto di affidamento di euro 700,00 comprese spese come di  
seguito riportato:

- euro 350,00 per ogni pratica * n° 2 pratiche = 700,00;

Copia informatica per consultazione

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


oltre al euro 28,00 per CNPAIA 4% ed euro 2,00 per imposta di bollo per complessivi euro 728,00 e 
ritenendo la stessa congrua;

3. DI DARE ATTO che il presente affidamento è esente da IVA ai sensi dell’art. 1 comma 58 L.  
190/2014,  regime forfettario e senza applicazione di  ritenuta alla fonte a titolo di  acconto come 
specificato nel disciplinare allegato;

4. DI FINANZIARE il  servizio in esame per euro  730,00  oneri compresi,  impegnando la spesa, 
mediante imputazione al capitolo seguente:

Importo Codice Oggetto anno

€  730,00 
oneri 
compresi

104730110 VERIFICHE  SISMICHE  E 
ANISFONDELLAMENTO  DEGLI  EDIFICI 
PUBBLICI 

2019

5. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione del presente lavoro avverrà entro il 2019;

6. DI STABILIRE che l’affidatario del presente servizio assume tutti  gli  obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che 
ai sensi dell’art. 3 comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche il mancato 
utilizzo del  bonifico bancario o postale ovvero degli  altri  strumenti  idonei  a consentire la piena  
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del presente affidamento;

7. DI DISPORRE altresì la trasmissione della presente determinazione al Settore Finanziario per gli  
adempimenti di cui all’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000.

Lì, 29/07/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1 

 

PREVENTIVO CON DISCIPLINARE DI INCARICO PER: 

PRESTAZIONI CONSISTENTI IN ATTIVITA’ DI SUPPORTO TECNICO-SPECIALISTICO 

PROPEDEUTICHE AL RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE PER L’ INIZIO LAVORI  

RELATIVE AI SEGUENTI CANTIERI: 

- INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’ASILO NIDO DI VIA FOSCOLO 

- MIGLIORAMENTO SISMICO PALESTRA DI VIA EINAUDI 

  ENTRAMBI NEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO (MN) 

 Il Comune di Porto Mantovano, qui rappresentato dal dott. arch. Rosanna MOFFA, nata a Colle Sannita (BN) il 

05/12/1966, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, domiciliato per la carica in Porto Mantovano (MN) 

presso la Sede Municipale di s.s. Cisa  n. 112, che nel prosieguo del presente atto sarà semplicemente indicato come 

COMMITTENTE, 

e 

− l’ing. Marco BONAZZI, nato a Mantova il 02/12/1972, con studio in San Giorgio Bigarello (MN) Via Mantova 4/A, 

iscritto all’Albo professionale degli ingegneri di Mantova al n° A1093; 

che nel prosieguo del presente atto sarà semplicemente indicato come PROFESSIONISTA, 

PREMESSO CHE: 

- con DGR n. X/2129 del 11/07/2014 la Regione Lombardia ha provveduto ad approvare la nuova classificazione 

sismica dei comuni; 

- la nuova zonazione sismica è entrata in vigore il 10 aprile 2016 e con essa la Legge regionale nr. 33/2015 in materia di 

autorizzazione e vigilanza sismica degli edifici; 

- la suddetta LR 33/2015 reca le “disposizioni in materia di opere o di costruzioni e relativa vigilanza in zone sismiche” 

e trasferisce ai comuni singoli o associati le funzioni della Regione di cui agli artt. 61, 90 comma 2, 93 comma 1, 94 

comma 1, 96, 97, 99, 100 e 104 del DPR 380/2001; 

- con DGR n X/5001 del 30/03/2016 sono state approvate le linee guida che supporteranno i Comuni Lombardi, ai quali 

sono trasferite le competenze di autorizzazione sismica e di relativa vigilanza, nello svolgimento delle relative attività 

tecnico amministrative inerenti la materia; 

. la LR 33/2015 prevede che l’Autorità competente in materia di opere o di costruzioni e relativa vigilanza in zone 

sismiche sia individuata da ciascun comune all’interno dei propri uffici o nell’ambito delle funzioni associative previste 

dal DLgs 267/2000 per il territorio di propria competenza; per le opere ricadenti nel territorio di più comuni le funzioni 

dell’autorità competente sono svolte dalla Regione nel caso non siano svolte dai comuni stessi in forma associata; 

- il Comune di Porto Mantovano in funzione della nuova classificazione sismica della Regione Lombardia è passato 

Copia informatica per consultazione



2 

 

dalla zona 4 alla zona 3; 

- il D.L. 32/2019 convertito in Legge n. 55/2019 ha inserito l’art. 94 bis nel DPR 380/2001 secondo il quale non si 

possono iniziare lavori relativi ad interventi “rilevanti” nei riguardi della pubblica incolumità senza preventiva 

autorizzazione rilasciata dall’ufficio competente; 

VISTI le linee di indirizzo e di coordinamento di cui all’art. 3 comma 1 della LR 33/2015 per l’esercizio delle funzioni 

trasferite ai comuni in materia sismica, di cui alla suddetta DGR n X/5001 del 30/03/2016, l’art. 94 bis del 

DPR380/2001 introdotto dalla L. 55/2019 in particolare: 

Art.94-bis (Disciplina degli interventi strutturali in zone sismiche) per l’inizio lavori 

1. Ai fini dell'applicazione delle disposizioni di cui a capi I, II e IV della parte seconda del presente testo unico, sono 

considerati, nel rispetto di quanto previsto agli articoli 52 e 83: 

a) interventi "rilevanti" nei riguardi della pubblica incolumità: 

(omissis) 

3) gli interventi relativi ad edifici di interesse strategico e alle opere infrastrutturali la cui funzionalità durante 

gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile, nonché relativi agli edifici e 

alle opere infrastrutturali che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un loro eventuale 

collasso; 

(omissis) 

3. Fermo restando l'obbligo del titolo abilitativo all'intervento edilizio, non si possono iniziare lavori relativi ad 

interventi “rilevanti”, di cui al comma 1, lettera a), senza preventiva autorizzazione scritta del competente ufficio 

tecnico della regione, in conformità all'articolo 94. 

DATO ATTO inoltre che all’interno dell’area tecnica comunale non ci sono le professionalità specifiche in materia 

sismica con la conseguenza che è necessario affidare incarichi professionali esterni per la consulenza tecnica 

specializzata in materia sismica; 

CONVENGONO E STIPULANO 

il seguente Atto di Convenzione: 

Art. 1 - OGGETTO DELL'INCARICO 

Relativamente a quanto indicato in premessa, il Committente affida al Professionista, che accetta, l'incarico per lo 

svolgimento delle seguenti prestazioni: SUPPORTO TECNICO-SPECIALISTICO propedeutico per il rilascio di 

Autorizzazione per l’inizio lavori per i seguenti cantieri: 

- INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’ASILO NIDO DI VIA UGO FOSCOLO 

- MIGLIORAMENTO SISMICO PALESTRA DI VIA LUIGI EINAUDI 

Copia informatica per consultazione



3 

 

Art. 2 - PRESTAZIONI DEL PROFESSIONISTA 

In relazione al presente incarico, il Professionista fornirà le seguenti prestazioni: 

a) Analisi critica della documentazione tecnica costituente il progetto strutturale ed architettonico, nonché la modulistica 

Regionale di accompagnamento; 

b) Redazione di Relazione scritta, propedeutica al rilascio della Autorizzazione per l’inizio lavori. 

Art. 3 - MODALITA' DI ESPLETAMENTO DELL'INCARICO 

 Il Professionista svolgerà l'incarico d'intesa con l'Ufficio Tecnico del Comune di Porto Mantovano che dovrà 

fornire tutta la documentazione in suo possesso necessaria ed utile allo svolgimento della prestazione tecnica (elaborati 

di progetto, rilievi, indagini geognostiche, idrologiche, sismiche, biologiche, chimiche, ambientali, statistiche, ecc.). 

Art. 4 - ONORARIO E COMPENSI ACCESSORI 

 L’onorario per le prestazioni professionali di cui ai punti precedenti, viene concordato forfettariamente in 

ragione di €  350,00 per ciascuna pratica, pertanto l' incarico sarà compensato secondo il seguente schema: 

Onorario e spese (a corpo)   €.   700,00  

Maggiorazione 4% (CNPAIA)   €.     28,00 

        ======== 

     TOTALE PARZIALE €.   728,00   

     IMPOSTA DI BOLLO €.       2,00 

======== 

     TOTALE FATTURA €.    730,00   

 

(Operazione senza applicazione dell' IVA ai sensi dell'art.1, comma 58, Legge n° 190/2014, regime forfetario, senza 

applicazione della ritenuta alla fonte a titolo d'acconto). 

 

ART. 5 - TERMINI DI CORRESPONSIONE DEI COMPENSI 

 I compensi, così come stabiliti al precedente articolo, saranno corrisposti come segue: 

a) tramite bonifico bancario, entro 30 giorni dalla consegna di ciascuna relazione, a fronte di emissione di fattura 

elettronica. 

 

Porto Mantovano, lì 25/07/2019 

       IL PROFESSIONISTA        IL COMMITTENTE 

 

…………………………………………      …………………………………… 

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE  N.  402  /  2019  (LAVORI  PUBBLICI  -  ECOLOGIA  -  ATTIVITA' 
SPORTIVE) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ING. MARCO BONAZZI DI SAN GIORGIO DEL PARERE PER 
AUTORIZZAZIONE SISMICA DELLE OPERE DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'ASILO 
NIDO FOSCOLO E DELLA PALESTRA EINAUDI - IMPEGNO DI SPESA - CIG Z1A2957CD3 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  30/07/2019 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

730,00 104730110/0 VERIFICHE 
SISMICHE E 
ANTISFONDELL
AMENTO EDIFICI 
PUBBLICI

1332 2019 Impegno

Lì, 30/07/2019 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

MARASTONI NADIA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


